附件

关于贯彻落实企业安全生产责任体系
五落实五到位规定的通知
闽安委办〔2015〕27号
各设区市政府及平潭综合实验区管委会安委会，省政府安委会有关成员单位，各央属、省属企业：
根据国家安全监管总局《关于印发企业安全生产责任体系五落实五到位规定的通知》（安监总办〔2015〕27号）要求，现就全面贯彻落实《企业安全生产责任体系五落实五到位规定》（以下简称《五落实五到位规定》）的有关事项通知如下：
一、提高认识，加强领导。《五落实五到位规定》是贯彻落实党中央、国务院决策部署和习近平总书记重要指示精神的重大举措，是有关法律法规要求的归纳提炼和突出强调，抓住了企业安全生产的关键和根本，是企业必须履行的法定职责和义务。宣传贯彻好《五落实五到位规定》，对于保护职工生命安全、落实企业安全生产主体责任和实现安全生产状况持续稳定好转具有重要意义。各级各有关部门和企业要高度重视《五落实五到位规定》的学习和宣贯活动，主要负责同志要直接抓，确定本地区、本部门的工作联络员，制定部署本地区、本行业贯彻落实的具体措施，细化任务分工，层层落实责任，积极协调指导，及时掌握进展情况，研究解决存在的问题。
二、印发挂图，广泛宣传。各级各有关部门要按照以下工作任务分工，在2015年4月底前将《五落实五到位规定》挂图（式样附后）印发到企业。具体是：省直有关部门印发到本行业领域的企业（不含央属、省属企业）；驻闽央属企业印发到所属各级企业（含控股、参股企业）；省属企业印发到所属各级企业（含控股、参股企业）；设区市级政府安委会印发到辖区内的冶金、有色、建材、机械、轻工、纺织企业（不含央属、省属企业）。同时，要将《五落实五到位规定》作为今年安全生产宣教培训的重要内容，纳入“安全生产月”等活动中，通过互联网、报纸、电视、广播、板报、LED显示屏等多种途径广泛宣传，营造浓厚的氛围。
三、狠抓典型，以点带面。各级各有关部门要及时发现和总结在贯彻执行《五落实五到位规定》方面好的典型经验，以点带面，发挥典型引路作用，全面带动所有企业加强安全生产工作。要严厉查处反面典型，对不严格落实《五落实五到位规定》、敷衍应付，造成事故发生的，要认真倒查责任，严格按照“四不放过”的原则，依法追究企业负责人责任，并通过事故通报、警示教育、召开现场会等形式，吸取教训，真正做到“一厂出事故、万厂受教育，一地有隐患、全省受警示”。
四、加强督导，严格执法。各级各有关部门要将《五落实五到位规定》宣贯工作开展情况作为2015年度安全生产目标责任制考核的重要内容之一，及时开展专项监督检查和工作指导，认真研究、协调解决贯彻实施中出现的突出问题；要将《五落实五到位规定》贯彻落实情况作为企业安全生产标准化建设和监督检查的重要内容，纳入达标评审内容和全年执法计划，作为提升达标水平、深化安全专项整治、强化“打非治违”的重要举措，督促企业把规定的每一项要求逐一落实，执行到位，不留死角。对违反规定的，要依法依规严肃追究有关单位和人员的责任。特别要加强对《五落实五到位规定》落实情况的随机动态抽查和检查，确保落实到位，杜绝形式主义和做表面文章，确保2015年底所有规模以上企业必须做到安全生产责任体系五落实五到位，2016年扩大到所有规模以下企业。
五、全面落实，加强管理。各企业要将挂图张贴在醒目位置，确保无遗漏、全覆盖。所有企业都必须组织全体员工逐条逐字深入学习，领会精神实质，把握准确内涵，贯彻落实到位。特别是具有公司治理结构的企业，要逐条对照《五落实五到位规定》，对本企业安全生产工作情况进行一次全面梳理，认真查找不足和漏洞，抓紧完善安全生产领导责任制，调整安全生产管理机构人员，进一步健全并落实安全生产责任和安全生产规章制度，把《五落实五到位规定》转化为本企业的规章制度，自觉落实到企业管理的全过程、落实到安全生产的每个环节，切实加强安全管理、加大安全投入、改善安全生产条件，提高安全生产水平，有效防范各类事故发生。
请各设区市政府安委会、省直有关部门于4月30日前将本地区、本单位的工作联络员姓名、联系电话、电子邮箱报送省政府安办，并于每季度首个月的2日前将《企业“五落实五到位”进展情况汇总表》报送省政府安办（联系人：尤志桂、郑航晓，联系电话：0591－87557092，传真：87511194，电子邮箱：fjsajjsc@163.com）。
附件：1.挂图式样
2.企业“五落实五到位”进展情况汇总表
福建省人民政府安全生产委员会办公室
2015年4月21日
附件1
[image: image1.png]W REEFREGREFXTINVAE

Z WX A (2015] 27 5%

—. PEEEL “RBASR BX, FHEK. 2AQH

| i, ReENASIRLEETAREREASHL.
I BFERRLET ‘—RNE, FEESHT
mﬁﬁﬁéﬁEW#ﬁiﬁlﬁﬁﬁmron

E. PAELREEFEATSNN, KU
£R2 , MEEKNRSBBEEE,
M. HFAFRRLEENE, KEGERLEFEE |
| ), BRFERBIMREIEASELREEBAR,
| B SARRRLEFREHE, CHREES.
| S BEIRERSESER, FERLSAT. |
| R SABBIRSRENG. RSBABML. BLHE |
LNz, ReEmely. MaKB.

BxeetmEHETRY B
20154 3 A 16 ©

F: Hlﬁﬁmmﬁ?m BRI BAR, RN AT, T aINEHE. T F:
&, Y 570 ks RO 710 w8, 98 470 52K, RO BIAIK e

86 %7!6 §!Jf[£zs}t’< Fm%m 64 K, BIACHKA ADSEEE 50 =%,

SMILEHEST 0.6 Bk, PIMARIESE 1.6 TR, WILRREIAE 1.1 2K

¥ 85 %ﬁ&jc"ﬂﬁsj &, 3% ROCPALKHWI 50 BEJ7 kg tk, 1132 50 BE 7 i B .

附件2
企业“五落实五到位”进展情况汇总表
填表单位：
	企业类别
	实有数量（家）
	完成数量（家）
	覆盖率（%）
	注册安全
工程师数量（人）
	备注

	合 计

	1. 工业企业

	（1）规模以上工业企业

	（2）规模以下工业企业

	2.其它企业

负责人：　　　　　　 填表人：　　　　　 填报日期： 　 年 　 月　 日